autem aquensem ecclesiam beatus
maximus confessor et pontifex
diebus multis. uerbo predicationis
inherendo. demones pellendo. mor-
tuos suscitando. cecis lumen red-
dendo. claudis gressum restitu-
endo. omnium infirmitatum lan-
guore curando. Appropinquante
uero tempore quo beata maria
magdalena carnis ergastulo sol-
ueretur. uidit christum. cui se omni
deuotionis studio mancipauit.
ad celestis regni gloriam se misericorditer
uocantem. ut cui temporalis uite
interdum in figura nostri corporis
subsidiu[m] fideliter ministrau[it].
ab ipso celestis uite pabulum sine
fine gratulabunda perciperet. *R.*

O magni meriti maria o magne uenie
forma imitanda et pia exora pro nobis
christi sum dilectum deum et domi-
num nostrum et tuum. *R.*

*U*t a peccatis cunctis absoluti merea-
mur possidere gaudia lucis. *Exora.*

*T*ransiit autem beata *leo. iii*
maria magdalena undecimo
kalendarum augusti. letantibus
angelis. celestium uirtutum coheres
effecta. quam digna inuenta est cla-
ritatis gloria perfrui. regemque seclorum
in decore suo uidere. Cuius sacra-
tissimum corpus beatus antistes
maximus assumens diuersis
conditum aromatibus in honorifico

collocauit mausoleo. construens
super beata membra. mirabilis ar-
chitecture basilicam. Monstratur
autem sepulchrum eius ex can-
dido marmore. habens exculp-
tum in ipso qualiter ad dominum in domo
symonis uenerit. et officium huma-
nitatis ungentis; quod ei intra con-
uiuantes flere non erubescens ob-
tulit. Imminente denique tempore quo
beatus maximus pontifex sancto sibi
reuelante spiritu. ab hac luce se subtra-
hi cognouit. mercedem laborum suorum
a pio iudice recepturus. infra ecclesi-
am predictam uisit sepulture sue
locum parari. ac iuxta beate ma-
rie magdalene sarcophagum suum
collocari. In quo post sanctum eius
transitum a fidelibus honorifice est
positum magnisque miraculorum
ambo decorant locum uirtutibus.
suoque interuentu petentibus anime
et corporis prestando salubria. Qui
locus tante postea religionis est ha-
bitus: ut nullus regum ac princi-
pum. nec aliquis seculari pompa
preditus. ecclesiam illorum beneficia
petiturus ingredi audeat. donec ar-
ma deponat. animique beluam
ferocitatem punitet: sic demum
cum omni humilitatis deuotione
introeat. *R.* si fides meretur poscen-
tis. larga ex inde quisque annuente
christo tam anime quam corporis re-
portat beneficia: cui est omnis ho-
nor et gloria cum patre et spiritu sancto
per immortalia
secula amen. *R.* Perfecto corde maria

retinens dei omnipotentis a morem

illi comodaret. At ille ueluti de re
dubia quod sicuti contigit post mo-
dum nequaquam spere poterat. le-
ui assensu permisit facere. que ab illo
rex ~~optulit~~. ~~Præterea~~ item nec non
rex et aliquanti suorum primatum
egre ferebant. hoc quod gerardus
solum in regno ipsi ^{quibus}
laudabili ausu facere presumpserat.
uidelicet ut uniuersa sua patimo-
nia que a genitoribus illi puenerat
cleronimie christi condonans transsep-
sisset. Et cum in puerbio dicitur.
sola miseria caret inuidia. unde
bonus proficit. inde impius contabescit.
sic ue illi menti quam excrucians
odor bone operationis cuiusque occidit.
Nam et predictus rex atque optimates
illius eundem gerardum comitem
in ueterato odio multotiens civili
bello lascessuerant. Ipse tamen di-
uina se uiuante gratia triumphum
uictorie reportauit. Ut enim com-
pertum haberent prodigiosum mi-
raculum quod contigerat. in excep-
tione corporis beate marie magda-
lene. mitiores effecti. tam rex quam
primates illi amicitie gratia sese illi iure-
runt. Quam multiplicibus denique
miraculorum signis. exinde locus
iam superius dicti uiceliacensis cla-
ruerit: non eget litterarum testimo-
nii. Sequenti uero tempore contigit.
ossa nam sancte marthe sororis eius-
dem marie ab africanis partibus
per quendam monachum nomine
gentionem ad eundem locum defer-
ri. fratris quoque earum sancti uidelicet
lazari. eadem tempestate ad eduam
ciuitatem delata sunt. Preterea

9.
ut supra taxatum est in dultro
comitis gerardi per plurima beatorum
pignora undique collecta ibidem
tinentur. ac precipue apolorum
et pauli sanctique antecoli in
pars potissima corporis ibidem
uatur: honorifice recondita. Dag-
lius quoque martir et pontifex in
cronice ciuitatis decentissime ille
tumulatus quiescit. Seren^{us} etiam
confessor ex integro iacet in ibi.
permissus iacuerat apud ecclesiam
iohis baptiste: in loco qui uetus
uiceliacus cognominatur. Pars
beatorum martyrum eusebii. in-
centii. pontenciani. pegrini atque
media corporum eodem in loco seruata.
Qui uidelicet a romano pontifice
ob amorem gerardi comitis ad eun-
dem locum directi sunt. Per merita
quorum tam in itinere. quam ibidem
positorum: plurima beneficia christe
prestitit hominibus. Claruit autem
per factum monasterium per tot annos
curricula sub districtione regulari
aliquorum abbatum: atque specialiter
ueneratione constitit habitum. Si
quispiam uero insolenter cuiusque gradus
hominum in rebus ad eundem locum
perinentibus aliquam uolentiam
intorsit: continuo diuina ultio ul-
tix extitit. fuere namque qui nam-
plationem loci eiusdem arroganter
peripere gestiebant. quos uidem in
breui uindex diuinitas cohercuit.
Furta nempe aut luxuriosas ob-
scenitates ita locus idem abhorret:
ut si perpetrata ibi fuerint. manifesta-
simo dei iudicio quanto ei ulciscan-
tur. Cum enim diuissime ista quæ

10
tates sui: quod ipse ut deus multus.
& nullus est preter eum alius. Tri-
bunus ait. Veniant principes ut
cognoscamus uirtutes uiri. Cūq;
astarent: ait tribunus. Quia mu-
lier mea lecto tenetur infirma an-
nis multis. cui omnis medicina
contraria extitit. Si qua g uirtus
est in te: opare. Cui respondit
beatus apollinaris. Apiat deus
oculos cordis uiri. ut uidentes
mirabilia eius: credatis ihm. x.
deum esse. Tunc apprehendens
manum mulieris: ait. Surge
in nomine dñi nri ihu xpi. & cre-
de in illum. & ne amplius dixeris
quod alius sit similis illi. Statim
surgens mulier descendit sana de
lecto clamans & dicens. quod non
sit alius deus preter ihm: quem
predicat apollinaris. Videns u
tribunus & milites obstupuerūt
dicentes. quia hic est uere deus:
qui talia facit. Potest enim iste
si diligatur. etiam inter bella nob
prestare auxilium. Interea ipse
tribunus cum uxore sua & filijs
& familia sua: credentes in ihm
baptizati sunt. Sed & milites

piens eam alio die punire: s; ipse
ipsa nocte cum multis cruciatibz
emisit spm. *Dilexisti iusticiam.*

Transacto autem *lco. iii.*
tempore uenit alius iudex
nomine zion: qui etiam sanctā
xp̄inam multimodis flagellis.
alijsq; diuersis affecit tormentis.
Et post hec omnia. fecit eam tem-
plum introire appollinis: ut ei sa-
crificaret. Orante autem beata
uirgine. idolum cadens comminu-
tum est in puluerem. 7 ipsa die
conuersa sunt tria milia homi-
num ad dñm. Et p̄territus iu-
dex zion p̄pter ruinam appolli-
nis. 7 tumultum ppli: cecidit et
expirauit. Post mortem ū zionis.
uenit tercius iudex nomine ui-
lianus. qui iussit caminum ac-
cendi p̄ triduum: 7 in illo mitti
scām xp̄inam. Beata autē ūgo
ingressa est caminum una cum
angelis laudans deum. Audien-
tes autem milites uocem eius
nunciauerunt uiliano. quiq;
iussit ap̄ire caminum. 7 exiit
de caminis scā uirgo xp̄ina

1. ca 19.5
y. li 30.
17.
iulianus cepit cruciari. *primus*
delissimis: & expiravit. Passa est
aut beata xp̄ina sub urbano pa-
tre suo. & zion. & iuliano. & in tem-
plo apollinis sepulta: que nobis
intercessione sua. eterna impetret
gaudia. *Audui uocē. i. Hec uirgo*
sapiens. *Scti iacobi apli cap. i.*

Scti iacobi
apli cap.
Per aut manus aut ap̄torum.
Qui sunt isti. ymn.

Bina celestis aule luminaria
iacobe necnon iohannes theo-
loge. posite nobis ueniam p̄cantibz.
quam uenit xp̄e gratis dare miseris.
Annue xp̄e sc̄lorum dñe. i. Estote forte.

Ant' Iustoz ē enim. *Inuitatorū &*
cetera de communi ap̄torum. l. i. i. hie

Apostolus dñi nr̄i ihu xp̄i iacobz.
fr̄ iohannis euuangeliste.
omnem uideam & samariam uisi-
tabat. ostendens omnia a p̄phetis
p̄dicta: in dño nr̄o ihu xp̄o imple-
ta. Accidit aut quendam nomine
hermogenem magum. discipulū
suum philetum nomine mittere
ad eum. Qui cum uenisset cum
aliquantus phariseis ad iacobum.
conabatur asserere. quod uerus
dei filius non eet ihc xp̄e nazaren:

Hermogenes. *Tome uagu.*
Igitur dicit ad beatum iacobum.
Ego noui iras demonum. nisi mihi
dederis aliquid quod mecum ha
beam. tenebunt me: et diuersis
penis interficient me. Tunc dicit
ei iacobus. Accipe tibi baculum iti
neris mei et cum eo securus pge.
quicumque uolueris. Et accipiens
baculum apli. abiit in domum
suam: et posuit sup ceruicem sua.
et sup ceruicem discipulorum suorum.
et sup tabernas plenas codicibus.
et attulit ad aplm dei: et cepit eos
ignibus concremare. Dicit ei iacobus.
Ne forte odor incendii ueget incau
tos: mitte in eas tabernas plenas
simul cum plumbo: et fac eas de
mergi in mari. Quod cum fecisset
hermogenes. reuersus tenere ce
pit plantas apli. rogans et dicens.
Animarum liberator. accipe pe
nitentem ac detrahentem: quem
actenus sustinuit. Respondens
iacobus dicit. Si ueram deo peniten
tiam obtuleris: ueram ei indul
gentiam consequeris. Dicit ei her
mogenes. In tantum ueram deo
penitentiam offero. ut omnes

putabas alio responderi. confun-
ge. Pecunias quas de malo opere
acquisisti. in bonis opib; expende.
ut sicut fuisti filius diaboli imitan-
do diabolum. efficiaris filius dei
imitando deum: qui cotidie ingris
etiam pensat beneficia: et se blasphe-
mantib; exhibet clementiam. Si
enim cum malus esses circa deum.
bonus tibi extitit dñs. quanto ma-
gis erit circa te benignior. si mag-
is esse cessaueris. et bonis et opib; cepe-
ris complacere. Hec et hys similia
dicente iacobo: in omnib; obtem-
peravit hermogenes. et ita cepit in
deum esse pfectus: ut etiam uir-
tutes p eum plurime fierent a dño.
Videntes q uideri quia hunc magu
quem mundum putabant. ita con-
uertisset: ut etiam omnes discipu-
los et amicos eius. qui solebant ad
sinagogam conuenire. ihu xpo p
iacobum credidissent: obtulerunt
pecunias tertionib; duob; qui
pferant iherosolimis usque et theodori-
tho: et tenuerunt eum et miserunt
in custodiam. Post aliquantos
autem dies abiathar
pontifex uidens hermogenum et

12.
apit dñi: libera me a dolorib; meis
istis. Cui cum dixisset iacob; in
illi nomine pro cui amore ego du-
cor ad decollationē. surge sanus. p-
tinus surrexit: et cepit laudare no-
men dñi ihu xpi. Hec audiens scri-
ba phariseorum nomine iosias. qui
funem in collo apli et traxit eum:
mittens se ad pedes ei cepit ei dicere.
Obsecro te apse dei. ut des m indul-
gentiam: et facias me nominis sci
participem. Tunc abiathar pontifex
iussit et illum teneri: et dixit ei. Si
n discesseris a iacobo. et maledixeris
nomen ihu xpi: cum illo decollabe-
ris. Dicit ei iosias. Maledictus tu.
et omnes di tui: benedictu nomen
dñi in secula. Tunc abiathar iussit
pungnis cedi os eius: et missa de eo
legatione ad herodem: impetrauit
ut simul cum iacobo decollaret.
Ventum est aut ad locum ubi de-
collandi erant: et beatus iohannes apls
fudit iosiam aqua et dixit ei. Da m
osculum pacis. Cumq; osculatus
est eum. posuit manum suam sup
caput ei et benedixit eum. ita ut p-
fectus in fide dñi nri ihu xpi. una
simul martyres effecti. prexerunt

tuum dei. in uos transiit ad ill.
Et interrogauit eas dicens. Quod
est artificium uestrum. Ille responde-
runt. Orate pro nobis famule dei. ut
dimittat nobis deus tuus peccata
nostra: nam opera nostra meretricia sunt.
Orate pro eis sanctus christoforus. Nega-
te ergo omnia idola uestra. et communi-
cate mecum in oratione. et sacrificia
re deo meo: quoniam ipse uobis dimittet
peccata uestra. At ille responderunt.
Credimus in deum unum qui fecit
celum et terram. mare et omnia que
in eis sunt: et tecum proficemur mar-
tyrium. Alia autem die iussit eas rex
eire de carcere: et interrogauit eas
dicens. Niceta et aquilina fecistis christo-
forum sacrificare deis meis: et nega-
re deum suum. Responderunt ille
dicentes. Nos credimus in deum sancti
christofori. Si uolueris ut sacrificem
deis tuis. iube mundari plateas
tuas. et exeat preceps clamans ut
omnes congregentur in templum u-
num: quia niceta et aquilina sa-
crificare habent deis tuis magnis.
Tunc congregatus est populus mag-
nus: dixit rex ad ipsam. Niceta

num regunt: et non laudant: aut
aliquos artificum opant: et non
illis uacat. Tunc niceta soluit
cinctorium suum: et posuit in col-
lo iouis: et traxerunt ambe et iacta-
uerunt eum in faciem eius: et con-
truerunt eum. Audiens hec rex
quoniam niceta et aquilina deos suos
contruerant: et ueniens dixit ad
eas. Ego uos rogaueram. ut deis
meis sacrificaretis: et non ut collide-
retis eos. Ille responderunt. Nos la-
pides collisimus. stulte: tales sunt
enim dii tui. ut a mulieribus colli-
dantur. Tunc iussit rex ferreas in
manibus et pedibus aquiline mitti.
et iussit eam suspendi: et mitti lapi-
dem magnum in pedibus: ut membra
ei singulariter dirumpent. Ipsa uero
leuauit oculos suos et uidit sanctum
christoforum orantem: clamauitque ad
eum dicens. Athleta dei ora pro me.
quoniam in nomine dei tui et spiritus sancti:
accipio nunc martyrii coronam.
Post hec autem audiuit dominum sibi
dicentem. Aquilina accipe coronam.
et intra in gaudium domini tui. Niceta
autem uidebat eam: et dicebat. Domine